Universitätsbibliothek Paderborn

**Homiliæ Adm. Illvstris Ac R.dissimi Domini D. Fr.
Hieronymi Baptistæ De Lanuza Venerabilis memoriæ
Episcopi Barbastrensis & Albarrazini Ord. FF.
Prædicatorum**

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, Anno M.DC.XLIX.**

§.8. Dare nobis quid amplius non poterat Deus, quo nos illustraret, quam illud quod nobis in SS. dedit Sacramento, ita se nobis in eo coniugens vt in vnoquoque ipse maneat.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53084](#)

Domine populo tuo non potes præstare digniores? Apage omnes hi fauores pigmæi sunt si giganteis conferantur beneficis quæ recipimus, quibus nos super omnem hyperboleum nobilitavit. Illos de tenebris eduxit palpabilibus, sed materialibus Ægypti, à servitu sedimentis illos Pharaonica: nos autem de tenebris peccati spiritualibus, liberans de gravissima servitute Diaboli. Qui eripuit nos de posestate tenebrarum. Ilos ruga honorauit prodigiorum effecti, illa namque pelagi aperuit aquas, viamque stravit in medio eius latissimam ut in terram transirem promissionis nobis crucem concessit, quæ celi portas aperit, rot inerna per aquas Babyloniae huius mundi sternens quæ sunt status in eisdem ad terram promissionis gloriarum eius perveniamus. Illis legem præscriptis sed timoris, tonitru, fulgure ignitulque radijs terribilem nobis legem condidit amoris, tantam interbenignitatem tanquam misericordias quibus nos praecipient imponent. Illis templum extraxit & ceremonias: nobis instituit sacramenta ex pretio sanguinis sui torrente profuenta. Illos teste, nos cælorum heredes adserimus: illis Angelicum Manna & aquam de petra, nobis autem carnem & sanguinem Dei ministravit: illis illustres reddidit dum primis patentibus contumacibus inseparabiliter adhæsit nec vel momento temporis tuo delituit auxilio, quo nobilitas eorum ad summum ascendit verticem: nos autem excello a deo nobilis illustrata, ut nedium assistat in Ecclesia sua, sed intuper ita nobis singulis viciniis assistit in SS. Sacramento ut ipse in nobis maneat & nos invillo: In me manet & ego in illo.

§. 8. Dare nobis quid amplius non poterat
Deus quo nos illustraret, quam illud quod nobis in SS. dedit Sacramento, ita se nobis in eo consungens ut in uno queque ipse maneat.
In me manet & ego in illo. In summo illo bono exhibito in SS. Sacramento, quantum sapio implera sum. Prophetæ desideria, ut nihil illi superest optandum: quia in dono illo Deo nihil superfuit e rogandum: Vimam di. Isa. 64. 1. rumperes cælos & defenderes: Vimam o Domine venires jam pridem te expectavimus, licet ex los dirumpentes vimam o Domine illos transuerteres ut hoc modo descenderes tuoque des. In hoc sensu quidquid ibi boni latet, pariter descendere. V. Sacramentum. Qui vas aliquod tranfuerit omnem in eo mento liquorem effundit: ita oportet Prophetæ cælos a Haiz deo tranfuerit, atque effundendo in homines sideria quidquid illis continetur, omnes summo Dei complebento letarent illo perfuentes personaliter. Votis annuit Prophetæ Deus, cælos aperuit, descendit Divinum Verbum factum homo in Mysterio Incarnationis: & quamvis seipsum effundisset in naturam illam humanam singularem, quam hypostaticè sibi vniuit, non tamen illos ita tranuertat, ut ad vim unumque nostrum accederet illa participatio Divina eius effundere in natura humana: idcirco maiori abundantia implere voluit Prophetæ desideria in SS. Sacramento,

mento, nobis datus quicquid habebat, ut nihil illi
superbi nobis dandum, nec nobis optandum;
quandoquidem super vnuamque nostrum
totum transuerteret eadum, ita ut illum inverte-
ret nobis datus quicquid in illo continebatur.
Amplius etsi non potest benedictio qua nobis
intundatur, quam illa quam nobis totum adducit eadum, & eius datus quas possideamus.

Lib. 16. de Hanc doceor excellentiam expendit Diu-

Cuius. c. 37 Augustin. in illa benedictione qua Patriarcha

Iacob duobus filiis suis Iacob & Esau iam ca-

Huius pulatis benedixit: etenim benedictus Iacob

excellens ait illi: Dei tibi Deus abundantiam frumentorum &

vini, itaque in hac benedictione diuinitas & pin-

guendinem aque a. undantiam concessit illi pa-

nis & vini: & quid illi in illa dedit? Quod ipse

exponit. Dei tibi Deus de rore cali & de pinguedine

terre: ad perfectum tuum alimentum: haec

fuit illa panis & vini abundancia qua illa eu-

mulauit, in qua quantum coniacio effudit, quia

quid boni in calo teraque continebatur. Accurrit

Esau patris benedictionem accepimus, quam cum sibi a Iacob paterceptum audiret, bac

fallaci astutie vicere quam mater olim eius

Rebecca texerat: Irrugitur in fratrem suum Ia-

cobumque novam a parte postulans benedictionem

hoc audiret responsum: Frumento & vino

stabilius enim, & si te posse hac ultra quid faciam?

Heu mi fili benedictio qua fratrem tuum stabi-

lari abundanter nescit panis & vini, qua illa

concessa, nihil mihi superest tibi ergo nunc.

Nemo debitat quin Iacob & Esau duos praefig-

narant populos Iudaeum & Christianum: nam

ad hunc rixanibus in v. ero matris sua; dictum est

ei: Due gentes sunt in vtero tuo & maior sumet

minori: unde colligimus literaliter hic intelligi

duos illos populos in figura dñorum istorum

fratrum. Esao figurauit Iacob, & figura

, in quibus Deus suam illis & copiosam far-

giebatur benedictionem. Porro hoc egit Divina

prouidentia vera mater qua genuit & educavit

verumque, accedit primo ad hanc benedictionem

populus Christianus qua ille primus gani-

lus etsi se Deum habere secum in SS. Sacramen-

to, ita vt in quoquoque huius populi Deus vna-

atur & incorporatus sub speciebus Sacra-menta-

rum: & sic receptus ipse Deus vnitur illi &

ille Deo: In me manet & ego in illo.

In hoc Dñino Sacramento tribuit nobis jo 42

Deus cali rotem opimum & terrae pinguedi- III

rem: quia cum in illo nobis humanitas in Natura

bus Christi, SS. eius corpus sanguinem, vinculum

dicit Theologus, nam per virtutem Sacra-Calli

menti hic etsi quod per verba confertur dñus

nis significatur, & cum in illis dicitur: Haec est & haec

corpus meum, significatur quod ex virtute Sacra-menti

quod verba illa efficiuntur, illo sit corpus

Christi, & quia anima Christi ab illo separata

fuit tantum illo uidetur quo Christus mortuus

fuit, quando reaheret & vete anima separata fuit

a corpore, quoniam a neutro Divinitas, sed possi-

modum semper illi unita manserit: quod dñus Am. 14

resurgens ex mortuis, iam non moritur, unquam

animam separabitur: & com corporis & anima ve-

ram constituant humanitatem, & integrum na-

turam humanam dicentes in SS. Sacramento ele-

cti Christi humanitatem, quia cum omnium sit

perfectissima Species sui forma pro filii humani, 7d. 44

perfectissimum quid est & terra pinguedo. Ex

alia parte constat Christus Diuinitas: ergo 20

quae timore errandi Christum vocare hec com-

positum ex natura Divina & humana, ut subtilius

declarat Theologus. Haec est rota quod 374. 4

descendit de celis, quia semper unita mani na-

tura humana in persona Christi: etenim: Quod

sunt afflantur nunquam dimisi: cum totus Christus

in SS. sacramento, in eo quoque late- 17

ius diuinitas: quoniam iuxta theologum proper-

ter inseparabilem unionem, quam habet cum

humanitate, tantum dicitur adesse per con-

stitutam. Quia deinceps D. Thom. et eo quod 17.

duce res sine inseparabilis, & realiter inter se Propterea

unitas, sequitur quod ubi vni est, sit etiam altera: adeo hi

ita ut, cum optimum cali sit Diuinitas, que hec Christi

adest per concomitantem conglutinatur: quod dñus

in SS. Sacramento nobis beneficio deus totus tem-

cali, optimum ei quod Iacob praefigurauit in

benedictione concessa Iacob. Dei tibi Deus de

pinguedine terra propter humanitatem: est enim benedictio

in abundancia panis & vini: quia illi in fa-

gura concessit omnis eius beatu: quo Deus cu-

mulate potest populum Christianum, quod omne

concluens in SS. Sacramento: quoniam enim

vnum sit, diversis tamen constat species, pa-

nis numerus & vini, sub quibus tons latet

Christus secundum corpus suum, animam, & Di-

uinitatem.

Concessa

V. Concessa hac benedictione quid aliud Deus in superest nobis largiendum? Nihil omnino: nec enim alius aut maius quam scipsum Deus complectitur: *Quod bonum eius est & pulchrum?* Itaque quidquam amplius non habet ergo datur nobis. Eratib[us] post h[ab]et ultra quid faciam? Quando Deus hominem creavit, multa eius gratia praestitit, et datus illum de abysso nihili, illique suum esse Divinum communicauit, non secundum totum hoc quod in se continet, sed solummodo secundum tres illos gradus quos in Deo notamus: vita scilicet vel intellectus, homini communicatos illa limitatione quam probabilior explicat sententia Theologorum: ex quo visificatur illud Gen. Formauit igitur Deus hominem & infusauit in faciem eius miraculum vita: Divino suo illum creauit hanc qui de interiori Dei progrediens, sicut & tuus de tuis viscerebus, redolere debebat Deum, sicut & tuus id redolere quod in te lateat: eisque Deus sit intelligens, & cui ex sua essentia conuenient esse & vivere, induit[us] homini communicauit tres illos gradus: unde in hac creatione multa eius gratia praestitit: & quamvis haec magna fuerint, dicere tamen potest homo, quod in his omnibus, in quibus se illi communicauit, per effectus tantu[m] lues hoc fecerit, se vero in propria natura non communicauerit: unde, si fallor, dicere poterat quod plura adhuc haberet concedenda summae desiderium non ad votum esse satum, cum potens plura recipere, vacua sua non gaudeat impta. Ad hoc sit Deus homo illigisse Diuinam communicantem naturam, hominis naturam suam vniuersitatem hypostaticam. Munus hoc adeo praeclarum, ut rem notante D. Iohann. nulla sit hyperbole qua pro rei dignitate possit illud expondere: *Sic Deus dilexit mundum ut filium suum unigenitum daret.* Iam videbatur Deus nihil remanete quid ultra daret, quandoquidem in propria se nobis desiderat natura, nostra Diuinam suam communicans substantiam qua illam individuans seu personam efficit: & sicut ante diximus illam ad gradum atollens superioriter effectus personam supponit, nam illi suam personam communicauit. Nihilominus VII. dicere poterat homo, quaminus in hoc munere sed nec in communicatione Deus propriam largitus est, naturam, non in suis effectibus, sed in ipsa causa, efficiens: tamen in quantum illi tantum singulari naturae Christi donum hoc communicauit, atque supererat quod ficeret, quodque nobis largiatur: quandoquidem le poterat nobis

in singulaci[us] communicate secundum naturam suam Diuinam: ita ut omnes sigillatum illius reddenterentur participes. Ut huic igitur Deus de fidicio hominis satisfaceret, obtinendi eius Diuinatatem in seipso: deliberauit se nobis tradere in SS. Sacramento ut vniuersique iam dicat: In VIII. me manet & ego in illa. Nunc quid illi superest? Sed bene notis ergo datur! Post hac ultra quid faciam? in SS. Sacra[mento] alia Deo non superest communicatio, preter cruce[rum] hanc in qua se in nos effundat: quamvis enim verum sit quod illa qua se beatis communicat, totum nostrum latet appetitum: *Satiabor cum Ps. 16. 15. apparuerit gloria tua.*: itaque ea ad quam hic aspiramus ubi illa non concedetur: *Non videbit Exod. 33. 20. homo & vivet.*

Nihilominus in hoc SS. Sacramento se nobis tribuit modo ita ineffabili ut hec communicatione multum conveniat illi caelesti in gloria, qua de causa vocatus pignus gloriae: etenim quantum opinor, cum se nobis communicaverit in SS. Sacramento, quasi obstringitur Deus ut se nobis in gloria communicet. Praterca tanta est Communione utramque proportio, ut in hac Deus nihil nesciat amplius quam in illo nobis largiatur: tantum correspondens est in modo ibi namque se totum trahit in clara visione, iuxta forum legesque ciuium, quibus se patentes manifestat, hic autem tantum sub accidentibus: illum etenim tantum cognoscimus ex lumine obscuro fidei & modo peregrinantis, ac transiuntem tantum se manifestat & a tergo ut olim Moysi: *Posteriora mea videbo;* cuius posteriora id est humeri sunt eius humanitas, & haec velo contexta accidentium. Munus autem vnum & idem est: continuum enim est illud de quo alias dictum est, quod Joseph Patriarcha preparauit: amore namque Gen. 43. feruens erga fratres suos conuincio excepti illos Ro. 4.5. maritale patetque primates Aegypti, utriusque eandem proponens escam sed intra statum triuulque temperatum, nobilibus ut ferculum nobilium, peregrinis ut misus peregrinorum: cum enim eius cibus communis sit panis & vini, nimirum nobis totus Deus tribuitur sub specie bus panis & vini atque eandem proposuit nobilibus calique magnatibus. De quo alio loco fuis.

Tandem dico quod communicante se Deo singulis rerum eo modo quo in gloria beati illorum perficiuntur ut unus non magis quam alius Deum videat sicut hic unus non quid amplius quam alter accipit, sumnum hoc sit quod Deus date potest nobis se in hoc SS. tribuens Sa-

N. 3. mento,

mento, de quo quisque dicere potest illum recipiens: *In me manet et ego in illo*, sicut de beatis: *Erit Deus omnia in omnibus*: nam in omnibus Deo se totum tradit & in singulis ita ut omnes simul non eund amplius quam unicus, habeant, quod declaravit Pontifex Hilarius citatus in cap. *Vii pars*, compatans Manna SS. Sacramenta, verbis que praeceperit nefas duximus: *Eadem*

D. HILA. *est ratio in corpore Domini que in Manna, quod eius figura precessit, de quo dicitur quod plus colligerat non habuit amplius neque qui minus parauerat habuit minus: quia singulis torum dabatur in eo quod colligebat, parum vel minus conformiter sua capacitatibus in SS. Sacramento totus nobis tribuitur, non unus altero quid magis colligit, sicut in gloria unus altero non magis videt Deum, quamvis maiori claritate illum intueatur, iuxta gradus luminis gloriarum illi concessos, quo viscerat illum conformiter gradibus meritorum suorum. Hie fieri potest ut quis illum vberiori fructu quam alter accipiat, secundum gradus affectuum quibus accedit, verum tamen maius aliquid Dei quam alter non recipiet. Si tanta igitur sit convenientia inter manus quo nobis hic suam Deus tribuit naturam, & illud quod beatus confert de se ipso, cum summu sit quod Deus praefat hoc quod in gloria latetur, dicam congruerent, summum esse quod nobis concedit in SS. Sacramento, nec iam habeat quod nobis ultra largiatur. Post hac ultra si-
bi quid faciam!*

§. 9. Lumine Propheticis Vates Ezechiel munieris expendit dignitatem huius SS. Sacramenti in lumine illo quod vidit egredens de porta templi, cuius aquas tandem permeare non poserat.

I. **Vito Ezechielis explicatur de SS. Sacramento.** **F**uis hunc agendi modum exponamus quem Deus seruauit dum se nobis communicat in creatione per mysterium Incarnationis & SS. Sacramenti mystica illa visione Vatis Ezechielis: vidit hic flumen rapidissimum de porta templi orientali profluentem, in quo, meo iudicio, mysterium hodiernum agnouit, in quo aquae Diuinæ communicationis ad summum intumuerunt ut iam impossibile sit illas persuadere: quia Deus se singulis in tanto communicat gradu, ut non videatur maioris modus contulit: *Sicut aqua effusus sum.*

Ad primum in aquas ingressum, tantum ad talos vixque pertinet: quantum enim creationis opus fuerit excellens, tamquam secundum opera regni quae fecit in ordine gratiae, ut se Deus nobis daret, omnium fuit minimum. Procedit vero creatus Ezechiel & aquas secundum profundius penetrat usque ad genua: *Et traduxit me per ad. III. quam usque ad genua*, quia secundum ascendit Secundum communicationem Diuine essentia in mystice operatione Incarnationis factam humilitati Christi, ut